
  

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023,   della fornitura di materiale informatico per 
l’adeguamento di postazioni di lavoro come da capitolato allegato. 

 
IL RESPONSABILE DELLA SEDE SECONDARIA DI GENOVA DELL’ISTITUTO DI 

MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE  “ENRICO MAGENES” 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 
febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° 
marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla 
G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 
n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla 
legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 
maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 
04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 



  

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO  il Provvedimento del Direttore Generale  del  CNR n. 142/2022 prot. 0093605 
del 21 Dicembre 2022 che decreta la nomina della  Dott.ssa Michela Spagnuolo quale 
Direttore  dell’Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche “Enrico 
Magenes” per 4 anni, a decorrere dal 1 Gennaio 2023; 
VISTA la delega per le funzioni amministrative conferita dalla Dott.ssa Michela 
Spagnuolo in data 23 Dicembre  2022 prot. 0002396/2022   alla Dott.ssa Marina 
Monti, Responsabile della Sede Secondaria di Genova dell’Istituto ed il  
provvedimento di aggiornamento deleghe relative alla nomina dei Responsabili delle 
Sedi Secondarie dell’Istituto della Dott.ssa Spagnuolo prot. 0074682 del 13/03/2023; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in 
particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 
recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica  
con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



  

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Corrado Pizzi relativa alla necessità 
di procedere all’acquisizione della fornitura  di  materiale informatico nell’ambito 
delle attività previste dal progetto DIT.AD021.174 “Progetto Gestionale Istituto” e del 
Progetto DTA.AD004.437 “Artificial Intelligence for slope processes detection in 
remotely sensed and territorial data"; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal  Dott. Giuseppe Patane’ e la relativa 
integrazione del  6/2/2024 relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della 
fornitura  di  n. 1 Notebook elettronico nell’ambito delle attività previste dal progetto 
DIT.AD004.101 “Studio e sviluppo di strumenti e metodi per l'analisi e la 
manipolazione di dati 3D in ambienti di realtà virtuale immersiva, aumentata o mista” 
– CUP B54I19006530005; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla Dott.ssa Chiara Eva Catalano relativa 
alla necessità di procedere all’acquisizione di materiale informatico nell’ambito delle 
attività previste dal progetto DIT.AD011.085  “IncrASTible!. L'incredibile Monastero di 
Astino. Realtà aumentata per rinnovare l'offerta culturale didattica in tempo di 
distanziamento sociale” CUP B55F21002730008; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla Dott.ssa Antonella Galizia relativa alla 
necessità di procedere all’acquisizione della fornitura  di  materiale informatico 
nell’ambito delle attività previste dal progetto DTA.AD007.077 “ICHANGE”, CUP 
B55F21005380006; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal  Dott. Luca Caviglione e la relativa 
integrazione del  2/2/2024 relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della 
fornitura  di  materiale informatico nell’ambito delle attività previste dal progetto 
DIT.AD003.095 “Aspetti di networking e computing”; 
VISTA l’indagine esplorativa di mercato  prot. 0411098 del 20/12/2023 non vincolante 
volta a raccogliere preventivi finalizzati all’affidamento del materiale - Lotto 3 
“Materiale informatico per l’adeguamento di postazioni di lavoro” a cui hanno 
risposto i seguenti operatori economici:  Sogeve S.r.l., Pucciufficio S.r.l.,   ECO Laser 
Informatica S.r.l., Informatica System S.r.l., RT Electronic System S.r.l.; 
VISTO il verbale dell’analisi delle offerte pervenute in risposta all’indagine esplorativa 
di mercato del  7 Febbraio 2024; 
VISTA la necessita’ di procedere all’acquisizione del materiale di cui alle richieste di 
acquisto sopraindicate, mediante trattativa diretta  all’operatore economico 
Informatica System  S.r.l. per un importo di € 7.975,00  oltre IVA, comprensivo di € 
0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, il cui preventivo è stato 
individuato a seguito di indagine informale di mercato effettuata sul mercato libero, i 
cui esiti sono allegati alla richiesta medesima; 



  

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere 
effettuata assicurando che i soggetti individuati siano in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad 
affidamento diretto all’operatore economico  Informatica System  S.r.l. mediante 
provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del 
Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
CONSIDERATO che, in applicazione del principio di rotazione l’operatore economico 
individuato non è il contraente uscente;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice  non sussistono particolari ragioni 
per la richiesta di garanzia provvisoria; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio 
finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28/11/2023 con 
delibera n. 371/2023, verbale 488; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del 
progetto DTA.AD007.077 “ICHANGE" - CUP B55F21005380006, allocati al GAE 
P0000316, voce del piano 13011 “Materiale informatico” per Euro 124,44;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del 
progetto DTA.AD007.077 “ICHANGE" - CUP B55F21005380006, allocati al GAE 
P0000315, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” per Euro 188,25;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del 
progetto DIT.AD003.095  “Aspetti di networking e computing”, allocati al GAE 
P0000245, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” per Euro 1.633,58;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del 
progetto DIT.AD011.085 “IncrASTible!. L'incredibile Monastero di Astino. Realtà 
aumentata per rinnovare l'offerta culturale didattica in tempo di distanziamento 
sociale” CUP : B55F21002730008", allocati al GAE P0000294, voce del piano 13011 
“Materiale informatico” per Euro 412,36;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del 
progetto DIT.AD004.101 “Studio e sviluppo di strumenti e metodi per l'analisi e la 



  

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

manipolazione di dati 3D in ambienti di realtà virtuale immersiva, aumentata o mista” 
– CUP B54I19006530005, allocati al GAE P0000230, voce del piano 22014 “Postazioni 
di lavoro” per Euro 2.266,76; 
 ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del 
progetto DIT.AD021.174 “Progetto Gestionale Istituto”  allocati al GAE P0000340, 
voce del piano 13011 “Materiale informatico” per Euro 3.779,79; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del 
progetto DTA.AD004.437 “Artificial Intelligence for slope processes detection in 
remotely sensed and territorial data"  allocati al GAE P0000345, voce del piano 13011 
“Materiale informatico” per Euro 1.324,32; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura 
in oggetto, nel rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 
 

DISPONE 
 

DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura, mediante  trattativa diretta ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice  all’operatore economico   Informatica  
System S.r.l. con sede legale in Vicoforte (CN)  – Piazzetta del Borgo 1,  C.F.  e P.IVA  
01053440044,  per un importo complessivo pari a Euro 7.975,00  comprensivo di Euro 
0,00  quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di 
altre imposte e contributi di legge, ritenuto congruo in relazione alle condizioni di 
mercato; 
1. DI NOMINARE  la Dott.ssa Michela Spagnuolo Responsabile Unico del Progetto la 

quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura 

in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto 
risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 
presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di 
regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 
individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG); 
2. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto 

all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il 
pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  



  

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

3. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla 
costituzione della garanzia definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di 
importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 
determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

4. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a Euro 102,00  oltre IVA sui fondi del 
progetto DTA.AD007.077 “ICHANGE" - CUP B55F21005380006, allocati al GAE 
P0000315 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

5. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a Euro 154,30  oltre IVA sui fondi del 
progetto DTA.AD007.077 “ICHANGE" - CUP B55F21005380006, allocati al GAE 
P0000316 Voce del piano 13011 “Materiale informatico”; 

6. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a Euro 1.339,00  oltre IVA sui fondi del 
progetto DIT.AD003.095 “Aspetti di networking e computing”, allocati al GAE 
P0000245 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

7. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a Euro 1.858,00  oltre IVA sui fondi del 
progetto DIT.AD004.101 “Studio e sviluppo di strumenti e metodi per l'analisi e la 
manipolazione di dati 3D in ambienti di realtà virtuale immersiva, aumentata o 
mista” – CUP B54I19006530005, allocati al GAE P0000230 Voce del piano 22014 
“Postazioni di lavoro”; 

8. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a Euro 1.085,51   oltre IVA sui fondi del 
progetto DTA.AD004.437 “Artificial Intelligence for slope processes detection in 
remotely sensed and territorial data"  allocati al GAE P0000345, voce del piano 
13011 “Materiale informatico”; 

9. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a Euro 3.098,19   oltre IVA sui fondi del 
progetto DIT.AD021.174 “Progetto Gestionale Istituto”  allocati al GAE P0000340, 
voce del piano 13011 “Materiale informatico”; 

10. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a Euro 338,00   oltre IVA sui fondi 
del progetto DIT.AD011.085 “IncrASTible!. L'incredibile Monastero di Astino. Realtà 
aumentata per rinnovare l'offerta culturale didattica in tempo di distanziamento 
sociale” CUP : B55F21002730008", allocati al GAE P0000294, voce del piano 13011 
“Materiale informatico”; 

11. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del 
Codice. 

  



  

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 
del Codice.  
 
 
 

                                                                                                                                                                          
Il Responsabile dell’IMATI – Sede Secondaria di Genova 

                                        Dott.ssa Marina Monti 
 


		2024-02-07T12:29:51+0100
	Marina Monti




